奥 教 歴 第406号

平成27年10月20日

奥州市教育委員会

教育長 田 面木 茂 樹 1公師省刷各|

胆沢城跡第105次発掘調査現地説明会の開催について (ご案内)

晩秋の候、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます3

平素は、当市の文化財保護行政につきまして、格別のご協力を賜り、厚 く感謝

申し上げます。

さて、当教育委員会が発掘調査を進めて参 りました第105次調査の発掘調査の

概要が公開できる段階を迎えましたので、下記 日程により現地説明会を開催いた

します。

つきましては、ご多用のところ恐縮ではございますが、ご来席の上御指導くだ

さいますようお願い申し上げます。

記

位各

1  日   日寺

2 調 査場所

3 調 査概要

平成27年11月7日 (土)午 後 1時 半から3時 半まで

胆沢城跡外郭南門 ・櫓 (水沢区佐倉河宇四月地内)

(遺跡位置 ・集合場所は別紙地図のとお り)

現在実施 している整備事業に伴い、瓦葺き段階の外郭南門の構

造の手がかりを得るためのPIAJ11査と外部南門の東西に想定される

櫓跡の位置 ・構造確認調査を実施しました。

昭和51年度第23次調査で確認していた外部南門の内潮Sから新た

に柱穴跡が 2基 検出し、掘立柱建物が建て替えられたことを確認

したほか、平成22年度第92次調介で確認していた外郭南円の西の

格と今「1新たに位置を確認した東の格では、構造が異なることが

判明しました。出土遺物には、Ⅲ「丸 ・軒平瓦などがあります。

そ の  他  当 日は小雨でも公開する予定です。

連絡先

〒0231192 岩 手県奥州市江刺区大通り1番 8号

奥州市教育委員会歴史遺産課調査活用係

統L 0197-35-2111(内443)  担 当 高 橋

【国指定史跡 胆沢城跡】
大正11年1 0月1 2日(内務省告示第27 0号)

;|ま
  (‐
ヤ・‐

|ギ

 ‐

発掘調査

現 場 χ
ツ